
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO GAL ESCARTON E VALLI VALDESI - 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E 

DEL PATRIMONIO ARCHITETTONICO RURALE - PSR 2014-20, MISURA 7.4.6. - 

RITORNO AI LUOGHI DELL'ASSEDIO 2.0: IL PARCO BELVEDERE      

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 21:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. CAFFER dott. Ezio 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Bricherasio intende realizzare un intervento 

denominato “Ritorno ai luoghi dell’Assedio 2.0: Il Parco Belvedere” consistente 

nella riqualificazione degli spazi a fruizione pubblica (e relativi manufatti) 

esistenti caratterizzati dall’alto valore paesaggistico-ambientale attraverso la 

mitigazione ed il ripristino del paesaggio; 

 

Dato atto che il Comune di Bricherasio intende partecipare al Bando Gal Escarton 

e Valli Valdesi – Interventi di Riqualificazione degli elementi tipici del Paesaggio 

e del Patrimonio Architettonico Rurale – Misura 7.4.6. con scadenza 04/03/2019 

che copre l’80% delle spese, con una spesa massima ammissibile a contributo di € 

100.000,00 ed una spesa minima ammissibile di € 25.000,00 ed una realizzazione 

degli interventi per una percentuale non inferiore al 70%; 

 

Visto il Bando Prot. n. 71 del 11 dicembre 2018 con il quale sono stati definiti i 

criteri e le regole di compilazione per la presentazione della domanda on line 

esclusivamente attraverso il servizio “PSR 2014-2020”; 

 

Dato atto che la redazione del progetto definitivo per la richiesta di contributo 

Bando Gal Escarton e Valli Valdesi – Interventi di Riqualificazione degli elementi 

tipici del Paesaggio e del Patrimonio Architettonico Rurale – Misura 7.4.6., è stato 

affidato con determinazione n. 35 del 25/02/2019 l’incarico all’Ing. DRUETTA 

Alex dello Studio di Ingegneria “Aqu el’’ di LUSERNA S. GIOVANNI; 

 

Visto il progetto definitivo predisposto dall’Ing. DRUETTA Alex dello Studio di 

Ingegneria “Aqu el’’ di LUSERNA S. GIOVANNI presentato in data 25/02/2019 

prot. n. 2030 composto dai seguenti elaborati: 

 
1) RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

2) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

3) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

4) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

5) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

6) PLANIMETRIA AREE INTERVENTO 

7) PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

8) SEZIONI, PROSPETTI ED IMMAGINI FOTOGRAFICHE 

9) PLANIMETRIA E DISEGNI DI DETTAGLIO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica del progetto da parte del 

responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di 

euro 85.457,43 è costituito dalle seguenti voci: 
 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A A.1) Importo complessivo dei lavori 60.412,04 

        di cui per il costo della manodopera (38,19%) 23.070,94 

A.2) Importo oneri specifici aggiuntivi per l’attuazione dei 

piani di sicurezza 

  1.087,42 

IMPORTO TOTALE INTERVENTI         A1+A2 61.499,46 

 Somme a disposizione:  

B.1 IVA 22%sull’Importo totale interventi 13.529,88 

B.2 Spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione dei 

lavori, ai collaudi finali (On. Prev. + IVA 22% compresi) 

   

  9.198,10 

B.3 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016   1.229,99 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE  

23.957,97 

TOTALE 

A+B  

 85.457,43 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213 

del 2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

 

DELIBERA 

 

a) DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto definitivo per l’intervento 

denominato “Ritorno ai luoghi dell’Assedio 2.0: Il Parco Belvedere”, predisposto 

dall’Ing. DRUETTA Alex dello Studio di Ingegneria “Aqu el’’ di LUSERNA S. 

GIOVANNI, ammontante a complessivi euro 85.457,43 e composto dai seguenti 

elaborati: 

 
1) RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

2) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 

3) CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

4) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

5) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

6) PLANIMETRIA AREE INTERVENTO 

7) PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 

8) SEZIONI, PROSPETTI ED IMMAGINI FOTOGRAFICHE 

9) PLANIMETRIA E DISEGNI DI DETTAGLIO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

b) DI IMPEGNARSI a coprire, con risorse proprie, la quota di progetto non 

finanziata con contributo dal GAL, così come meglio evidenziato nella 

progettazione di cui sopra; 

c) DI DARE ATTO che le opere in progetto vengono realizzate su terreni di 

proprietà comunale; 



 

d) DI DEMANDARE ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico per l’adozione dei provvedimenti di propria competenza diretti al 

raggiungimento dell’obiettivo; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza di 

presentare la domanda di candidatura per il bando GAL – PSR 2014-20 Misura 

7.6.4. 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CAFFER dott. Ezio 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BRUNO-FRANCO Romina 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 01-mar-2019  

 

Bricherasio, lì 16-mar-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  01-mar-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  01/03/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 01-mar-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  01-mar-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


